INDICAÇÃO

I N D I C A Ç Ã O  P A R A  Q U E  S E J A
PROVIDENCIADO  UM  TAMPÃO  PARA
F E C H A M E N T O  D E  U M  F O S S O
LOCALIZADO  NA  CALÇADA  DA  RUA
102,  QUADRA  08,  CASA  01,  SETOR  01,
NO BAIRRO TIJUCAL, EM CUIABÁ - MT.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista os riscos que o fosso aberto representa à
segurança dos moradores e transeuntes da região. Trata-se de uma situação que coloca em perigo
crianças, idosos e demais pedestres que circulam pelo local, podendo ocasionar acidentes graves,
principalmente em períodos noturnos ou chuvosos, quando a visibilidade é reduzida.
Além disso,  o buraco aberto contribui  para a degradação do passeio público,  comprometendo a
acessibilidade e a mobilidade urbana. O fechamento adequado por meio de um tampão resistente e
seguro irá sanar esse problema de forma eficiente e imediata.
Veja abaixo a situação atual do buraco:

Diante do exposto, solicito atenção especial e urgência na execução do referido serviço, visando a
preservação da integridade física da população e a manutenção da infraestrutura urbana.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de julho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

		2025-08-01T11:13:18-0400